
Oggetto 

 
Annullamento DRA 1644 del 27 novembre 2025 di impegno di spesa a favore di Ergon Ambiente e 
Lavoro s.r.l. con sede legale in Palermo Via Duca della Verdura n. 63, Partita IVA 04328020823 
per l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. b) del D.lgs. n.36/2023 tramite la 
piattaforma MePa del “Servizio  di prevenzione e protezione sicurezza sui luoghi di lavoro 
dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale – Dipartimento della Formazione 
Professionale”,  per l’importo complessivo di 60.800,00, (sessantamilaottocento/00) oltre IVA 22%,  
pari ad € 8.668,00, sulla quota imponibile di € 39.400,00, a valere sul capitolo 310027 del Bilancio 
della Regione Siciliana, esercizi finanziari 2025, 2026 e 2027, del Dipartimento Regionale della 
Formazione Professionale, annullamento del DRA 1660 del 2 dicembre 2025 ritirato per riesame e 
azzeramento prenotazione di impegno di cui alla nota prot. n. 22565 del 8 agosto 2025 

 

     

 
Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
   Regione Siciliana 

Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 

 
 

Il Dirigente Generale 
 

Tipo Provvedimento D.R.A.  n. 1738 del 9 DIC. 2025 

 
L’atto si compone di 13 pagine 

 
di cui _____ allegati per un totale di ______ pagine, quale parte integrante 

 



2 

 
D.R.A.  n° 1738 del 9 DIC. 2025 

 

 

Il Dirigente dell’Area 1 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE  le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e s.m.i. “Ordinamento 
del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTO  il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico delle leggi 
sull'ordinamento del Governo e dell’Amministrazione regionale; 

VISTO  l'art 11 della legge regionale 47/77 come sostituito dall'art.64 della legge regionale 
n.10 de1 27 aprile 1999, n.10 concernente la gestione della spesa della Regione 
Siciliana; 

VISTO  l'art. 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n.10 concernente le funzioni dei 
Dirigenti di strutture di massima dimensione; 

VISTA  la legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 art. 68 e s.m.i.; 

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. “ disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali”; 

VISTA la legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 art.11 che disciplina le modalità applicative 
del D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118; 

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9 pubblicato sulla GURS n. 25 del 1/06/2022, con il 
quale è stato emanato il regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n.19/2008. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 
13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTO il D.P. Reg. n. 729 del 17 febbraio 2025 con il quale è stato conferito alla D.ssa 
Rossana Signorino l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Formazione 
Professionale dell'Assessorato regionale dell'Istruzione e della Formazione 
Professionale; 

VISTO contratto individuale di lavoro di Dirigente Generale del Dipartimento della 
Formazione Professionale dell'Assessorato regionale dell’Istruzione e della 
Formazione Professionale, stipulato in data 4 marzo 2025 tra l’Assessore regionale 
dell’Istruzione e della Formazione Professionale On Avv. Girolamo Turano e la 
Dott.ssa Rossana Signorino, dirigente di terza fascia dell’Amministrazione regionale, 
approvato con D.A. n. 8/GAB del 6 marzo 2025 per la durata di anni due con efficacia 
decorrente dal 18/02/2025; 

VISTO  il D.D.G. n. 265 del 18/04/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Marcello 
Maisano l’incarico di Dirigente dell’Area 1 Affari Generali a decorrere dal 
07/04/2023; 

VISTO  il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici.” pubblicato nel Supplemento ordinario n. 12/L alla Gazzetta 
Ufficiale - Serie generale - n. 77 del 31 marzo 2023 

VISTA la legge regionale n. 1 del 9 gennaio 2025 - legge di stabilità regionale 2025-2027; 

VISTA la legge regionale n. 2 del  9 gennaio 2025, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-2027. 

VISTA  la Deliberazione n. 2 del 16 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 



3 

 
D.R.A.  n° 1738 del 9 DIC. 2025 

 

 

modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 
indicatori”; 

VISTO il comma 1 dell’art. 3 della legge regionale 30 gennaio 2025, pubblicata nella G.U.R.S. 
del 04 febbraio 2025, Parte I n. 7 “Disposizioni varie e finanziarie”; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, approvato con 
Deliberazione n. 23 del 30 gennaio 2025, e in particolare la   Sottosezione 2.3 – Rischi 
corruttivi e trasparenza;  

VISTA la nota prot. n. 12466 del 11 aprile 2025 con la quale il Dirigente dell’Area 1 Affari 
Generali relaziona al Dirigente Generale del Dipartimento della Formazione 
Professionale sullo stato del servizio di prevenzione e protezione sicurezza sui luoghi 
di lavoro dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale; 

VISTO  quanto menzionato e documentato nella predetta relazione e in particolare: 

- le manifestazioni di interesse emanate con prot. n. 18257 del 06/06/2024 e prot. n. 
39608 del 26/11/2024 rivolte, rispettivamente, al personale dei dipartimenti in 
capo all’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale e a tutto il 
personale della Regione Siciliana, entrambe prive di riscontro, come constatato 
con verbali del 13/06/2024, prot. n. 19639 del 14/06/2024, e del 20/02/2024, prot. 
n. 6394 di pari data; 

- la nota 39847 del 26/11/2024 di richiesta istituzione di specifico capitolo e di 
relativo stazionamento di bilancio per assicurare gli adempimenti relativi alla 
sicurezza sui luoghi di lavoro per l’Assessorato; 

- il reperimento su web e presso PA di preventivi e ordinativi sviluppati da società 
specializzate nel settore della sicurezza sui luoghi di lavoro, al fine di sviluppare 
un’indagine di mercato di riferimento per valutare eventuali affidamenti; 

- l’improvvisa sopravvenuta morte del RSPP avvenuta in data 20/02/2025; 

- l’attivazione della procedura d’urgenza finalizzata all’individuazione di un 
soggetto qualificato a cui indirizzare la richiesta di preventivo valutando la 
possibilità di affidamento del servizio; 

ATTESO  che la situazione di stallo generatasi in ordine alla sicurezza richiede un immediato 
 intervento risolutivo anche attraverso il ricorso all’esterno; 

VISTA  la richiesta, formulata con la medesima predetta nota prot. n. 12466, di condivisione 
dei passaggi illustrati e di coinvolgimento, per quanto di propria responsabilità del 
Dirigente Generale del Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo 
Studio;   

VISTA la nota 13328 del 22 aprile 2025 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
della Formazione Professionale trasmette al Dirigente Generale del Dipartimento 
dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio la relazione prot. n. 12466 del 
11/04/2025 e relativi allegati sullo stato dell’arte del servizio prevenzione e protezione 
sicurezza sui luoghi di lavoro, per la opportuna condivisione; 

VISTA  la nota 13337 del 22 aprile 2025 con la quale il Dirigente Generale comunica al 
Dirigente dell’Area 1 Affari Generali la condivisione del contenuto della relazione 
prot. n. 12466 del 11/04/2025 e nomina, contestualmente, nella qualità di RUP, il 
funzionario Giuseppe Lombardo affinché lo stesso proceda, a norma di legge, ad 
avviare le procedure di affidamento con procedura urgente in relazione alla situazione 
configuratasi; 



4 

 
D.R.A.  n° 1738 del 9 DIC. 2025 

 

 

VISTA la disponibilità del capitolo 310027 “PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 
PER L'ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO N. 81 DEL 
09 APRILE 2008. (SPESE OBBLIGATORIE)” del Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2025-2027; 

VISTO il D.D.G. 1016 del 30 luglio 2025 con la quale è stata disposta la decisione a contrarre 
ai sensi dell'art. 17 co.2 del D.lgs. n. 36/2023 per affidamento diretto ai sensi dell'art. 
50 co. 1 lett. b) del D.lgs. n.36/2023 tramite la piattaforma MePa del “Servizio di 
prevenzione e protezione sicurezza sui luoghi di lavoro dell’Assessorato 
dell’Istruzione e della Formazione Professionale – Dipartimento della Formazione 
Professionale”, in favore di Ergon Ambiente e Lavoro s.r.l. con sede legale in Palermo 
Via Duca della Verdura n. 63, Partita IVA 04328020823; 

VISTA  la nota prot. n. 22565 del 8 agosto 2025 con la quale è stata richiesta la prenotazione 
delle somme elencate nel prospetto di seguito riportato e contenuto nella predetta nota 
(colonne d – e) da imputare sul capitolo di bilancio 310027 “Prestazioni professionali 
e specialistiche per l’attuazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo n. 81 del 
9 aprile 2008. (SPESE OBBLIGATORIE)”, piano dei conti U.1.03.02.11.999 del 
Bilancio della Regione Siciliana – Dipartimento della Formazione Professionale, a 
valere sugli esercizi finanziario di cui alla colonna g., in favore di Ergon Ambiente e 
Lavoro s.r.l. con sede legale in Palermo Via Duca della Verdura n. 63, Partita IVA 
04328020823, per un totale complessivo di €. 60.800,00, (sessantamilaottocento/00) 
oltre IVA 22%, per affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. b) del D.lgs. 
n.36/2023 tramite la piattaforma MePa del “Servizio di prevenzione e protezione 
sicurezza sui luoghi di lavoro dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione 
Professionale – Dipartimento della Formazione Professionale”, per le annualità 
2025,2026 e 2027; 

 

 

 

 

 

 

VISTO la Richiesta di Offerta (RdO) 5580477, denominata “Servizio di prevenzione e 
protezione sicurezza nei luoghi di lavoro”, tipologia “Trattative Dirette”, forma di 
partecipazione “singolo operatore economico”, pubblicata sul portale acquistinrete 
sistemi e-procurement in data 25 agosto 2025 alle ore 11:19, con data inizio 
presentazione offerte 25 agosto 2025 ore 11:19, termine ultimo presentazione offerte 
29 agosto 2025 ore 00:00, CIG B8332682BC;  

VISTO il Documento di Offerta Economica - numero di RDO 5580477, identificativo univoco 
2602397, presentata in data 25 agosto 2025 alle ore 16:16:49, sul medesimo portale, 
dall’unico concorrente ERGON Ambiente e Lavoro S.r.l., valore offerto €. 60.800,00 
oltre IVA 22% sulla quota imponibile, firmata digitalmente dal legale rappresentante 
della società; 

VISTA  la nota 23466 del 2 settembre 2025 con la quale, avuto riguardo alla RdO n. 5580477 
del 25/08/2025 e alla relativa offerta pervenuta, è stata richiesta la 
documentazione necessaria per il completamento dell’esame e delle procedure 
successive, fino alla stipula del contratto; 

VISTA la documentazione pervenuta con mal del 9 e 10 settembre 2025, acquisite in pari data 

Importo (in cifre) Importo  (in lettere) Anno 
D e g 

€. 14.780,00 quattordicimilasettecentoottanta/00 
2025 

€. 36.708,00 Trentaseimilasettecentoott/00 
2026 

17.980,00 Diaciassettemilanovecentoottanta/00 
2027 



5 

 
D.R.A.  n° 1738 del 9 DIC. 2025 

 

 

ai protocolli nn. 24011 e 24129, ed in particolare: 

 il prospetto dettagliato delle attività da espletarsi nel triennio, di cui alla 
deliberazione a contrarre D.D.G. 1016 del 30 luglio 2025, oggetto del presente 
affidamento, con dettaglio dei costi fino a concorrenza del valore offerto; 

 il cronoprogramma dettagliato delle attività da rendere nel triennio e riparto dei 
costi per anno solare; 

 il Certificato Camerale; 

 la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti 
pubblici ex Artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.lgs. n. 36/2023, secondo il fac-
simile allegato, compatibilmente con le caratteristiche di Codesta Società e del 
servizio oggetto di affidamento; 

VISTO il Documento di Stipula - numero trattativa 5580477, prodotto sul portale acquistinrete 
sistemi e-procurement, Amministrazione contraente “Dipartimento Formazione 
Professionale - codice fiscale 80012000826”, concorrente contraente “ERGON 
Ambiente e Lavoro S.r.l. – codice fiscale 04328020823 – sede legale Via Duca della 
Verdura n. 63 a Palermo”, dati dell’offerta “accettata”; identificativo univoco 
dell’offerta “2602397” presentato il “25/08/2025”, contenuto economico dell’offerta 
“valore offerto €. 60.800,00 oltre IVA 22% sulla quota imponibile”, sottoscritta 
digitalmente dal Dirigente Generale del Dipartimento della Formazione Professionale 
con data stipula 16/10/2025 e data attivazione “20/10/2025 per una durata di anni 3” – 
CIG B8332682BC e  CUP: G79I25001940002; 

VISTO  il D.R.A. 1644 del 27 novembre 2025, di impegno di spesa con trasformazione della 
prenotazione di cui alla nota 22565 del 8 agosto 2025, a favore di Ergon Ambiente e 
Lavoro s.r.l. per l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. b) del D.lgs. 
n.36/2023 tramite la piattaforma MePa del “Servizio  di prevenzione e protezione 
sicurezza sui luoghi di lavoro dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione 
Professionale – Dipartimento della Formazione Professionale”, per l’importo 
complessivo di € 60.800,00 oltre IVA 22% ed a favore del RUP in carica Lombardo 
Giuseppe per il pagamento dell’incentivo previsto dell’articolo 45 del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per l’importo complessivo di € 972,80, acquisito nel 
solo gestore documentale della piattaforma SCORE senza la registrazione della 
relativa scrittura contabile; 

ATTESO  che l’articolazione dei predetti impegni ricade sulle annualità 2025, 2026, 2027 e 2028 
e che in sede di trasformazione della relativa prenotazione richiesta con nota 22565 del 
8 agosto 2025, articolata per mero errore, sulle sole annualità 2025, 2026 e 2027, non 
è stato possibile estendere la ripartizione anche al 2028, rendendo di fatto necessario 
dover disporre la riduzione a zero della citata prenotazione. 

RITENUTO pertanto, dover procedere all’annullamento del D.R.A. 1644 del 27 novembre 2025, 
acquisito nel solo gestore documentale della piattaforma SCORE senza la 
registrazione della relativa scrittura contabile; 

RITENUTO inoltre, dover procedere all’annullamento del D.R.A. 1660 del 2 dicembre 2025 di 
riduzione a zero della citata prenotazione, ritirato per riesame, acquisito nel solo 
gestore documentale della piattaforma SCORE senza la registrazione della relativa 
scrittura contabile; 

RITENUTO altresì, di dover procedere alla riduzione a zero della predetta prenotazione di spesa 
richiesta con nota prot. n. 22565 del 8 agosto 2025 per complessivi € 69.468,00 di cui 
€ 14.780,00 nel 2025, € 36.708,00 nel 2026 e € 17.980,00   



6 

 
D.R.A.  n° 1738 del 9 DIC. 2025 

 

 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti 

DECRETA 

Art. 1 

La prenotazione richiesta con nota con nota prot. n. 22565 del 8 agosto 2025, pari ad €. 69.468,00 di 
cui € 14.780,00 nel 2025, € 36.708,00 nel 2026 e € 17.980,00 per il 2027 è ridotta a 0. 

Art. 2 

Il D.R.A. 1644 del 27 novembre 2025, acquisito nel solo gestore documentale della piattaforma 
SCORE senza la registrazione della relativa scrittura contabile, è annullato 

Art. 3 

Il D.R.A. 1660 del 2 dicembre 2025, acquisito nel solo gestore documentale della piattaforma 
SCORE senza la registrazione della relativa scrittura contabile, è annullato 

Art. 4 

Con successivo provvedimento, a seguito dell’avvenuta riduzione della prenotazione richiesta con 
nota con nota 22565 del 8 agosto 2025, si procederà all’impegno di spesa a favore di Ergon 
Ambiente e Lavoro s.r.l. per l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. b) del D.lgs. 
n.36/2023 tramite la piattaforma MePa del “Servizio di prevenzione e protezione sicurezza sui luoghi 
di lavoro dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale – Dipartimento della 
Formazione Professionale”, per l’importo complessivo di € 60.800,00 oltre IVA 22%. 

 

 

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Istruzione  e Formazione Professionale per la 
registrazione, in conformità alle disposizioni di cui all’art 9 della L.r. del 15 aprile 2021, n. 9, nonché pubblicato, per 
esteso, sul sito istituzionale del Dipartimento della Formazione professionale, ai sensi dell’articolo 68 della legge regionale 
12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall’articolo 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, e sul sito 
istituzionale del dipartimento e nell’apposita sezione della Trasparenza.  

                   
 
 

Il Dirigente dell’Area 1  
       Marcello Maisano 

        Il Funzionario 
       RUP 

              Giuseppe Lombardo 
 


